6. *Herculem Prodicus dicit:* so Stürenburg nach der Lesart der besten Hdss. *Herculem prodigum dicit.* Der Sophist Prodicus von Keos hatte die Frage über den Vorzug der Tugend oder der Lust in einem Dialoge dargestellt, in dem beide Begriffe personificirt Hercules auf ihre Seite zu ziehen suchen; Xenoph. mem. II 1. Dieser Hercules am Scheidewege heisst daher *Hercules Xenophontius* oder *Socraticus*. Unmöglich aber konnte Cic. schreiben, wie in den meisten Ausgaben steht: *Herculem Prodicum dicunt - exisse*, man erzählt vom

Cicero de officiis, 4. Auf.

Hercules des Prodicus, dass er hinausgegangen sei; als ob nicht Prodicus selbst dies von Hercules erzähle, sondern der *Hercules Prodicus* ein besonderer Gott wäre, etwa wie der *Hercules Tyrius*, von dem diese Sage erzählt würde.

11. *Iovis satu edito:* dieser feierlich poetische Ausdruck ist absichtlich von Cic. gewählt. In gleicher Absicht steht Tim. c. 11 in der Anrede des höchsten Gottes an die niederen Götter: *haec vos, qui deorum satu orti estis, attendite:* vgl. Attius bei Ribbeck trag. Lat. rel. p. 184 *profecto haud quaquam est ortus mediocri satu.*

15. *deducimur:* über den Unterschied von *feruntur* s. z. § 105.

16. *maiori parti,* der Mehrzahl, § 147. II § 37.

17. *bonitate:* hier die angeborene Trefflichkeit wie § 5; vgl. dagegen § 50.

18. *sine par.* Der Gegensatz zu *plerumque cet. u. alii cet.* fordert, dass gegen die Hdschr. *sine* statt *sive* geschrieben werde.

33 Illud autem maxime rarum genus est eorum, qui aut excel-  
 119 lenti ingenii magnitudine aut praeclara eruditione atque doctrina  
 aut utraque re ornati spatium etiam deliberandi habuerunt, quem  
 potissimum vitae cursum sequi vellent, in qua deliberatione ad  
 suam cuiusque naturam consilium est omne revocandum. Nam 5  
 cum in omnibus, quae aguntur, ex eo, quo modo quisque natus  
 est, ut supra dictum est, quid deceat exquirimus, tum in tota vita  
 constituenda multo est ei rei cura maior adhibenda, ut constare  
 in perpetuitate vitae possimus nobismet ipsis nec in ullo officio  
 120 claudicare. Ad hanc autem rationem quoniam maximam vim 10  
 natura habet, fortuna proximam, utriusque omnino habenda ratio  
 est in deligendo genere vitae, sed naturae magis; multo enim  
 et firmior est et constantior, ut fortunam non numquam tamquam  
 ipsa mortalis cum immortalis natura pugnare videatur. Qui igitur  
 ad naturae suae non vitiosae genus consilium vivendi omne con- 15  
 tulerit, is constantiam teneat — id enim maxime decet —, nisi  
 forte se intellexerit errasse in deligendo genere vitae. Quod si  
 acciderit — potest autem accidere —, facienda morum institu-  
 torumque mutatio est. Eam mutationem si tempora adiuvent,  
 facilius commodiusque faciemus: sin minus, sensim erit pede- 20  
 temptimque facienda, ut amicitias, quae minus delectent et mi-  
 nus probentur, magis decere censent sapientes sensim diluere